
D.D.G. n. 6134/2019

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

   Assessorato dei Beni Culturali 
e dell' Identità  Siciliana

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vìsto il  Decreto  Presidenziale  28 febbraio  1979,  11.  70  che  approva il  Testo Unico  delle  leggi  

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 1 Agosto 1977 n. 80 art.3  che individua le competenze in materia di  Beni 

Culturali svolte dall'Assessorato  Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, d'ora  
inpoi indicato  “Assessorato.”

Visto il Dlgs 22 Gennaio 2004 e smi  recante  “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, e in  
particolare  gli Art. 6,102,111,112 e 113; 

Visto che ai  sensi dell'Art. 2  del Codice sono  considerati  Beni Culturali le cose immobili e  mobil 
che  presentano  interesse   artistico,  storico,  archeologico,  etnoantropologico,  archivistico  e  
bibliografico.

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2413  del 18 Marzo  2018, con il quale è stato  
conferito all' Ing. Sergio Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni 
Culturali e  dell'Identità Siciliana.

Visto l' Art. 60  c. 9  della Legge Regionale n. 9/2015 che  autorizza il Dipartimento Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana a stipulare con enti in possesso di Personalità Giuridica, aventi sede in  
Sicilia,  convenzioni  finalizzate  alla  valorizzazione  e  fruizione  del   patrimonio  librario  
archivistico storico  e documentario di rispettiva pertinenza, prevedendo la collaborazione di  
personale in dotazione , senza oneri a carico del Bilancio della Regione Siciliana. 

Vista la richiesta  del  Presidente della Società  Siciliana della Storia Patria  del  29 Novembre 2019  
Prof. Giovanni Puglisi  di  rinnovo per l'anno 2020   della formalizzazione della  Convenzione 
già  precedentemente stipulata  tra  il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana  e 
la  Società Siciliana per la  Storia Patria.

Visto lo  Statuto della  Società Siciliana per La Storia Patria.
Visto la nota  prot. 59907/2015 del 13/12/2015  con la quale il  Dipartimento Regionale del Lavoro  ha

concordato sull'utilizzo del lavoratori ASU presso la Società Siciliana di Storia Patria sotto la 
vigilanza e in coerenza con le indicazioni rese da  questo Dipartimento  subordinandolo al  
sussistere dell' apposita Convenzione finalizzata alla  valorizzazione e fruizione del patrimonio 
librario, archivistico storico e documentario.

Vista la convenzione  stipulata  in data  11/12/2019  tra  il Dirigente  Generale del Dipartimento  
Regionale  dei Beni Culturali e  dell' Identità Siciliana  e il  Presidente della Società  Siciliana 
per la Storia Patria. 

Considerata la necessità di favorire e  promuovere, la  più ampia conoscenza del patrimonio  culturale 
italiano,  dell'Art.  6   comma  1  del  Codice  dei  Beni  Culturali,  l'unitarietà  di  indirizzo  e  
l'omogeneità  dei  servizi  offerti   ai  cittadini  per  la  fruizione  del  patrimonio  culturale;  il  
miglioramento  dei servizi per l'accesso dei cittadini all'informazione e per la disponibilità delle 
risorse documentali.



Considerato che il Patrimonio  librario posseduto  dalla  Predetta Società Siciliana di Storia  Patria va 
valorizzato  e  reso  disponibile  alla  pubblica  fruizione e che il  Dipartimento BCIS  ha 
riscontrato la pertinenza con le finalità ad esso attribuite 

Ritenuto di dover procedere alla approvazione della predetta  Convenzione.

DECRETA

Articolo 1 Per i motivi indicati in premessa, che si intendono qui integralmente riportati e trascritti è 
approvata la Convenzione stipulata tra il  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali e 
dell'Identità Siciliana   e   la  Società Siciliana  per  La Storia Patria     concernente  la  
valorizzazione e fruizione   del patrimonio librario , storico, archivistico e documentario  
della  biblioteca della predetta Fondazione.

Articolo 2 Il  presente  decreto  e  la  relativa   Convenzione  integrativa  saranno  pubblicati  sul sito 
istituzionale del Dipartimento per i Beni Culturali e I 'Identità Siciliana ai sensi l'articolo 68,
comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

   Palermo,    18 dicembre                                                              F.to:  Il Dirigente Generale
                                                                                                                   Sergio Alessandro


